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 تذکر حیدری به روحانی
آقای رئیس جمهور

 با مردم صادق باشید

غلامرضا حیدری، نماینده تهران در مجلس  �
شورای اسلامی، در صحن علنی دیروز مجلس 
به رئیس جمهوری تذکر شفاهی داد. 
او گفت: تذکر بنده به آقای روحانی به عنوان 
رئیس جمهور و ریاست شورای عالی امنیت 
ملی درباره رعایت حقوق زندانیان، به ویژه 
زندانیان سیاسی است. به تازگی فوت برخی از 
آنان تأمل برانگیز است. او ادامه داد: تذکر دیگر 
درباره رفع حصر محصوران است. سخنگوی قوه 
قضائیه، موضوع را به تصمیم شورای عالی امنیت 
ملی ارجاع می دهند و شما هم رئیس این شورا 
هستید. آقای رئیس جمهور! با مردم صادق باشید. 
اعتماد عمومی مردم، یکی از سرمایه های اصلی 
نظام است؛ چرا بی توجهی می شود؟! حیدری 
افزود: منافع ملی نظام، ایجاب می کند درباره 
رفع حصر آقایان کروبی، موسوی و سرکار خانم 
زهرا رهنورد و رفع محدودیت های آقای خاتمی 
با مقام معظم رهبری صحبت و تقاضا داشته 
باشید. این در حالی است که برای احمدی نژاد، 
چنان حاشیه امنی فراهم کرده  اند که هرچه 
را می خواهد، بگوید و انجام دهد! آیا این روش 
متناقض، یکی از مصادیق بی عدالتی نیست؟! او 
رئیس جمهور را خطاب قرار داد و گفت: «آقای 
رئیس جمهور! معرفی مافیای پشت صحنه 
مؤسسات مالی و گرفتن پول های به غارت رفته 
مردم چه شد؟ قرار بود دولت شما، دولت 
پاسخ گو باشد! امیدوار هستیم شما، به سوگندی 
که به قانون اساسی خوردید و به قولی که به 
مردم داده اید، وفادار باشید. شما باید الگو باشید؛ 
نه اینکه باعث بی اعتمادی هرچه بیشتر مردم به 

نظام و حاکمیت شوید».

نظر شهید بهشتی درباره حجاب 
عصر ایران: علیرضا بهشتی درباره اعتقاد  �

پدرش درباره حجاب اجباری گفت: تفکر شهید 
بهشتی قطعا با حجاب اجباری سازگاری نداشت و 
در دوران مسئولیت در دادگستری نیز چنین کاری را 
نکرد. در دادگستری تا آخرین روزهای حضور شهید 
بهشتی خانم هایی بودند که بدون حجاب با ایشان 
کار می کردند و هم آقایانی بودند که با کراوات یا مُد 
غربی در کنار ایشان مشغول به کار بودند. او با بیان 
خاطره ای گفت: خاطره ای را از یکی از همکاران 
شهید بهشتی نقل می کنم. ایشان می گفتند که 
من در زمان کار همیشه کراوات می زدم. یک روز 
قرار شد نزد شهید بهشتی بروم و آن روز کراوات 
نزدم. ایشان تا بنده را دیدند، نگاه عمیقی کردند 
و گفتند چرا کراوات نزدید؟ بنده گفتم به خاطر 
آمدن خدمت شما احساس کردم ممکن است 
درست نباشد. شهید بهشتی بلافاصله به من گفتند 
که هرگز این کار را نکن و مجددا کراوات بزن و 
به همان چیزی که اعتقاد داری و هستی، پایبند 
باش. علیرضا بهشتی ادامه داد: شهید بهشتی 
بارها در جاهای مختلف می گوید که من از خانم ها 
می خواهم که حجاب خود را آن طور که شأن شان 
حفظ شود، رعایت کنند. بعد می گویند من حجاب 
را صرفا به چادر محدود نمی کنم و همین روسری 
و مانتو هم حجاب است؛ اما این را نفی کردیم و 

مانتو را حجاب کامل ندانستیم.

توضیحات اژه اي درباره 
حساب هاي قوه قضائیه

شرق: معاون اول قوه قضائیه روز گذشته در  �
نشست مشترک با فراکسیون نمایندگان ولایي 
مجلس، درباره حساب هاي قوه قضائیه و 
شبهاتي که در این باره به وجود آمده بود، گفت: 
«قضایا بسیار شفاف است؛ اما باید توضیح داد 
که این پول ها از کجا آمده، در کجا سرمایه گذاري 

مي شود و سود آن صرف چه کاري مي شود؟».
به گزارش ایرنا، حجت الاسلام محسني اژه اي 
ادامه داد: «برخي تصور مي کنند وثیقه مردم این 
پول را تهیه مي کند که چنین نیست؛ چراکه بخش 
اعظمي از وثیقه مردم، ملکي بوده و نقدي نیست 
و وثیقه هاي نقدي نیز مدت زیادي در دستگاه 
قضائي نمي ماند؛ جز موارد نادر مانند زماني که 
فردي خارجي به جرم دست داشتن در فتنه ۸۸ 
دستگیر و به قید وثیقه ۵۰۰هزاردلاري آزاد شد 
که ما هم مي دانستیم ممکن است او بازنگردد که 

بازنگشت و این وثیقه ارزي باقي ماند».
به نظر مي رسد منظور معاون اول قوه قضائیه 
از آن فرد خارجي، «مازیار بهاري»، خبرنگار 
ایراني- کانادایي نشریه «نیوزویک» باشد که در 
اواخر خرداد سال ۸۸ به اتهام اقدام علیه امنیت 
ملي بازداشت شد. او به بیش از ۱۳ سال زندان 
و ۷۴ ضربه شلاق محکوم شد. بهاري با وثیقه 
سه میلیارد ریالي آزاد بود؛ اما قبل از اعتراض به 

حکم دادگاه از کشور خارج شد.
اژه اي ادامه داد: «برخي وثایق صاحب ندارد 
و پولي است که قاچاق بوده و به دستگاه قضائي 
رسیده که تا زمان شناسایي مالک اصلي، نزد ما 
مي ماند و اگر پیدا نشود، به دفتر رهبري یا خزانه 
مي رود که دراین باره از رهبري اجازه گرفتیم که 
بخشي که حکم ندارد و به مردم بازنمي گردد و 
بدون سود در حساب بانکي مي ماند، به حسابي 

برود که سود به آن تعلق بگیرد».
او عنوان کرد: «پیش از این، پول هاي قوه 
قضائیه به حسابي مي رفت که هیچ سودي براي 
دستگاه نداشت و صرفا بانک به لحاظ موجودي 
از آن استفاده مي کرد؛ از این رو با اذن رهبري این 
دارایي به حسابي مي رود که بتواند سود داشته 
باشد که این از سال ۷۴ و ریاست آیت االله یزدي 
اتفاق افتاد و تاکنون ادامه دارد و حتي شوراي 

پول و اعتبار هم آن را تصویب کرد».

سیاست

ادامه از صفحه اول

خبر روزنه

سال پانزدهم    شماره 3103 چهارشنبه   16 اسفند 1396

«تاریخ ایراني» ترجمه  مقاله دنیل سیگل و مالکوم برن را درباره نقش 
آمریکا در کودتاي ایران منتشر کرد. نویسندگان در این مطلب، با بررسي 
تطبیقي اسناد منتشرشده درباره کودتاي ۲۸ مرداد سال ۱۳۳۲ (۱۹۵۳ 
میلادي) توانسته اند نکات تازه اي را به مرکز توجه بیاورند. بخش مهمي 
از این مقاله بر آخرین اسنادي مبتني است که در سال ۲۰۱۷ از وضعیت 

محرمانه خارج شد.
به نظر مؤلفان، مهم ترین بخش از اسناد منتشرشده سال ۲۰۱۷، بحث 
«تعامل (یا تعامل نداشتن) میان بخش تحلیلي و اجرائي سازمان اطلاعاتي 
آمریکا» است. با وجود اینکه «هیچ مجوز کتبي ای از سوی رئیس جمهور 
(آیزنهاور) پیدا نشده است»، اما نویسندگان بر اساس اسناد منتشرشده 
از حرف هاي «دونالد ویلبر» -جاسوس آمریکایي فعال در کودتا- و مجلد 
وزارت امور خارجه، حدس مي زنند که روز صدور تأییدیه آیزنهاور،  ۱۱ جولاي 
۱۹۵۳ باشد. نویسندگان با اتکا به نسخه آخر گزارش «زنده باد شاه!» (اسناد 
منتشره در سال ۲۰۱۷)، به تغییر رویه ها در فاصله ۱۵ تا ۱۹ آگوست سال 
۱۹۵۳ اشاره مي کنند و مي نویسند: تي پي  آژاکس در اصل به عنوان نقشه 
یک کودتاي نظامي طراحي شد که «هدفش سر کار نشاندن زاهدي به عنوان 
رئیس نیروهاي نظامي و سپس نخست وزیر بود». این تلاش در روز ۱۵ 
آگوست شکست خورد؛ سرهنگ نصیري در حالي که فرمان شاه مبني بر 
انتصاب زاهدي به نخست وزیري را تحویل مي داد، دستگیر شد. با دستگیري 
نصیري، زاهدي پشتیباني نظامیان را از دست داد و به این ترتیب در تلاش هاي 

بعدي براي برکناري مصدق نمي شد بر نظامیان تکیه کرد.
سیگل و برن بر این باورند که شکست کودتا در ۲۵ شهریور (۱۹ آگوست) 
باعث تغییر استراتژي به «جمع آوري حامیان شاه» شد؛ به تعبیري «یک 
کارزار درگیري رواني با سرعت و تمرکز بالا» از یک کودتاي نظامي به دقت 
طراحي شده، تأثیرگذارتر بود. گزارش «زنده باد شاه» به تلگرامي اشاره مي کند 

که سیا در آن سعي مي کند شاه را از برگزاري یک دادگاه علني برحذر دارد. 
ادامه تلگرام از این قرار است: «از هر حرکتي که مصدق را به یک شهید بدل 
کند، اجتناب به عمل بیاورد». مطلب این گونه ادامه پیدا مي کند که به نظر 
مي رسد «فشار درخور توجهي از جانب واشنگتن» باعث شد تا شاه برخلاف 
تمایلش از برگزاري دادگاه علني چشم پوشي کند. اضافه بر این، در همین 
تلگرام سیا، به زاهدي توصیه شده مصدق را «در اقامتگاهي در یک روستاي 
کوچک محصور کرده و به شدت تحت نظر بگیرد». توصیه سیا عملیاتي شد 
و مصدق بعد از تحمل سه سال حبس، به عمارت خود در احمدآباد تبعید 
شد و تا پایان عمر در حصر باقي ماند؛ اما آنچه از گزارش «زنده باد شاه!» 
حذف شده است، خواست زاهدي براي «اعدام بي درنگ مصدق» بود. این 
نکته در مجلد وزارت امور خارجه آمریکا آمده است. در اسناد منتشرشده 
سال ۲۰۱۷ یکي از نکات جدید، بررسي نقش نیروهاي داخلي است. براي 
نمونه، اهمیت برخي «روحانیون در متقاعدکردن مردم جنوب تهران» برای 
نفود شوروي از طریق حزب توده بود؛ با این ضمیمه که مصدق به آنها مجوز 
فعالیت (به طور خاص تظاهرات) را داده است. هرچند نویسندگان این نکته 

را مي گویند؛ اما در ادامه اقرار مي کنند که «با این وجود، کاملا تأکید شده 
که بدون راهنمایي و حمایت سیا، کودتا علیه مصدق بدون تردید شکست 
مي خورد». آنها بخشي از گزارش منتشرشده را براي تأیید این مدعا مي آورند 
که بعد از شکست کودتای ۲۵ شهریور، «مهم ترین شخصیت هاي ضدمصدق، 
جرئتشان را از دست دادند». به عقیده نویسندگان، در نهایت عملیات کرمیت 
روزولت بود که یک پشتیباني مردمي از شاه را سازماندهي کرد و از زاهدي، در 
نبود جایگزین مناسب براي مصدق، حمایت کرد. در گزارش «زنده باد شاه!»، 
نامشخص است که آیا روزولت، رئیس شعبه خاورمیانه سازمان مرکزي 
جاسوسي آمریکا و فرمانده عملیات کودتاي ۲۸ مرداد، در واقع تنها دلیلي 
است که عملیات پس از شکست اولیه به موفقیت انجامید؟ به تعبیر سیگل 
و برن، «تا آنجایي که به واشنگتن و سفارت آمریکا در ایران مربوط مي شد، 

عملیات تي پي  آژاکس در روز ۱۵ آگوست به اتمام رسیده بود».
در ادامه این مطلب، بحث بسیار جالبي درباره روندهای درون سازماني 
و میزان تأثیرگذاری اشخاص اصلي و بخش هاي متعدد سازمان سیا در 
کودتای سال ۳۲ ایران مطرح مي شود. در این مطلب مي خوانیم: «در این 
نسخه اشاره مي شود [نسخه ۲۰۱۷ «زنده باد شاه!»] که روزولت در توضیح 
به آیزنهاور، دالس و رئیس ستاد کاخ سفید، درباره اینکه او «به عمد» به 
دولت اطلاعات نداده، نشان مي دهد که عملیات تا چه میزان در روزهاي 
حیاتي میان ۱۵ تا ۱۹ آگوست از تصمیم گیري در واشنگتن به دور بوده است. 
نویسندگان نشان مي دهند در جریان اتفاقات منتهي به کودتا در ایران، چطور 
تحلیلگران به حاشیه رفتند و دست بالا از آنِ تیم اجرائي سیا شد. با توجه 
به اعتراف روزولت در ندادن اطلاعات، مي توان گفت تحلیلگراني که مسئول 
ارزیابي عواقب استراتژیک طولاني مدت عملیات آژاکس و وقایع ایران بودند، 
تحلیل هایشان را بدون دسترسي به اطلاعات دقیق و به روز و بدون آگاهي از 

آنچه در ایران اتفاق مي افتاد، انجام مي دادند».

طرح استیضاح هر دو زیر 
کار، تعاون و رفاه اجتماعي و 
راه و شهرسازي در شرایطي در هیئت رئیسه مجلس 
اعلام وصول شده که این دو وزیر حسب قانون ۱۰ روز 
فرصت دارند تا براي حضور در صحن علني مجلس 
حاضر شوند.  عباس آخوندي اسفند سال گذشته هم 
در مجلس استیضاح شد، اما توانست رأي اعتماد 

نمایندگان را جلب کند.
چالش غم نان

کارگران علي ربیعي را مدافع خوبي براي خود 
نمي دانند. انتخاب مسئولان در سطوح مدیریتي 
غیرکارشناسي بوده و در هیئت امناي شرکت هاي 
زیرمجموعه تأمین، بارها و بارها انتصاب هاي رانتي 

به چشم خورده و گزارش شده است. همچنین زنگ 
خطر دیگري که بیخ گوش علي ربیعي نشسته مربوط 
به منابع درمان تأمین اجتماعي است. مسئله اي که 
حالا منجر به توقف شکل گیري جلسه هاي حقوق 
و دستمزد شده است. حاشیه ها درباره احتمال 
ورشکستگي صندوق هاي بازنشستگي نیز کابوسي براي 
مردم طبقه متوسط و رو به پایین ایجاد کرده و ذهن ها 
در این زمینه بسیار مشوش است. بااین حال جمع بندي 
جلسه بامدادي امیدي ها این مي شود که اوایل هفته 
آینده  بعد از ارائه گزارش کمیته هاي تخصصي 
فراکسیون امید درباره استیضاح دو وزیر اعلام خواهد 
شد. مجلس هفته آینده سه روز جلسه علني خواهد 
داشت که به گفته عضو هیئت رئیسه قرار است یکي 

از این سه روز به صورت صبح و عصر به استیضاح دو 
وزیر کابینه حسن روحاني بپردازد. نمایندگان مجلس 
دلیل استیضاح عباس آخوندي، وزیر راه و شهرسازي 
را سقوط هواپیماي تهران- یاسوج، مسدودشدن 
جاده هاي کشور در زمستان به دنبال بارش برف و 
سیاست هاي او در ترمیم بافت هاي فرسوده شهري 

مطرح کرده اند.
وکیل الدوله نیستیم

بهرام پارسایي، نایب رئیس فراکسیون امید به 
«شرق» مي گوید: «حمایت فراکسیون امید از دولت 
صفر تا صدي نیست. ما همراه دولت هستیم، اما باید 
در جاي خودش پاسخ گوي خواسته و نیاز مردم باشیم. 
مردم از عملکرد دولت چندان راضي نیستند، به ویژه به 
دنبال سوانح اخیر. همسویي با دولت دلیل نمي شود 
که ما وکیل الدوله باشیم». او از جمله نمایندگاني است 
که پاي استیضاح این دو وزیر را امضا کرده و این روزها 
به جد پیگیر ماجراي سقوط هواپیماي تهران-یاسوج 
است و مي گوید «ابهام ها در این پرواز فراوان است 
و جعبه سیاه نباید به فرانسه فرستاده شود. نگرانیم 
ماجراي تکراري  خواندن دیگر جعبه سیاه ها تکرار 
شود». اوضاع آن قدر پیچیده و درعین حال به هم ریخته 
است که دشوار بتوان پشت پرده استیضاح را فهمید. 
گرچه برخي مي گویند استیضاح در جبهه اصولگرایان 
مجلس کلید خورده، اما پارسایي تأکید می کند که 
اصلاح طلبان هم دیگر چندان دل خوشي از برخي وزرا 
ندارند و اینجاست که بحث تخصص مطرح است. او 
به دیدار اخیر با رئیس هواپیمایي آسمان اشاره می کند 
و اینکه «گرچه ایشان از سرداران دوره جنگ هستند، اما 
تخصص کافي در مجموعه هواپیمایي ندارند. ما باید 

پاسخ گوي مردم باشیم».
دعوت مکرر به صبر

جلسه اخیر فراکسیون امیدي ها با رئیس دولت 
اصلاحات در آستانه دومین پیام تکرار، تکرار مکررات 
بود. او در این دیدار به نمایندگان اصلاح طلب گفته 
بود از دشواري هاي پیش روي دولت روحاني مطلع 
است و بهتر است کماکان همدلي با دولت در دستور 
کار باشد. با این حال در همان جلسه برخي نمایندگان 
از عدم همراهي دولت و برخي وزرا و کارشکني برخي 
در نشست و برخاست مجلسي ها با رئیس جمهوري 

گله کردند و از سوي رئیس  دولت اصلاحات دعوت به 
صبر شدند. نامه استیضاح وزیر رفاه و وزیر راه هرکدام 
به طور جداگانه امضاي ۲۴ نماینده را دارد و در دو 
روز گذشته از سوي کمیسیون اجتماعي و کمیسیون 
عمران به هیئت رئیسه مجلس ارائه شده است. علي 
ربیعي درباره تقدیم طرح استیضاحش با ۲۴ امضا 
به هیئت رئیسه مجلس به ایرنا گفته: «انتظار دارم 
استیضاح کنندگان مطابق سوگندي که یاد کرده اند، 
استیضاح را به همان دلیلي انجام دهند که مي گویند».

آخر سال وقت مناسبي براي استیضاح نیست
دلایل استیضاح علي ربیعي وضعیت نامناسب 
تأمین اجتماعي، اداره شرکت هاي تحت مالکیت آن و 
وضعیت بدهي هاي تأمین اجتماعي عنوان شده است. 
علیرضا محجوب، از نمایندگان نزدیک به علي ربیعي، 
در نشست علني روز گذشته مجلس در تذکري گفت: «با 
اشاره به دشواري در به حدنصاب رساندن جلسات پایان 
سال شاهد بودید چگونه جلسه به سختي به حدنصاب 
رسید.، بنابراین فکر مي کنم این طرف سال امکان برگزاري 
چنین جلسه مهمي نباشد و معلوم نیست برگزاري 
این طور جلسه ها چه براي استیضاح کنندگان و چه براي 
استیضاح شوندگان خوش عاقبت و خوش نتیجه شود، 
خواهش مي کنم دراین باره تجدیدنظر کنید». احمد 
بیگدلي، دیگر نماینده عضو کمیسیون اجتماعي نیز در 
تذکري دیگر تأکید کرد در جلسه بررسي استیضاح وزیر 
کار در کمیسیون اجتماعي فقط پنج نفر حضور داشته اند 
و در آیین نامه تأکید شده که حداقل دوسوم باید حضور 
داشته باشند. البته علي لاریجاني با ارائه توضیحاتي هر 

دو تذکر را وارد ندانست.
سه شنبه یا چهارشنبه آینده

بهروز نعمتي، سخنگوي هیئت رئیسه مجلس، 
به ایسنا خبر داده «استیضاح وزراي راه و شهرسازي 
و تعاون، کار و رفاه اجتماعي سه شنبه یا چهارشنبه 
هفته آینده برگزار خواهد شد». به گفته او با توجه 
به اینکه استیضاح آقایان ربیعي و آخوندي امروز 
(سه شنبه) اعلام وصول شده، وزراي مربوطه ۱۰ روز 
مهلت دارند در مجلس حاضر شوند و برهمین اساس 
جلسه استیضاح با هماهنگي آنها تعیین خواهد شد. 
ممکن است طرح استیضاح این دو وزیر در یک روز 

برگزار شود.
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